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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ văn hóa - Thông tin tuyên truyền năm 2025 
 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ “Xây dựng nếp sống văn 

hóa văn minh trên địa bàn xã Dân Lý; Từng bước xây dựng con người văn hóa, đời 

sống và môi trường văn hóa lành mạnh; Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa dân 

tộc; Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; Nâng cao hiệu lực quản lý nhà 

nước về Văn hóa - thông tin trên địa bàn, góp phần xây dựng môi trường văn hóa - 

xã hội trong sạch, lành mạnh. 

- Tăng cường phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, các thôn trong việc tổ 

chức thực hiện chiến lược phát triển Văn hóa - Thông tin, thôn văn hóa, gia đình. 

Trọng tâm là nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Xây dựng và phát triển đời sống 

văn hóa ở khu dân cư phải trở thành mục tiêu và động lực thúc đẩy kinh tế xã hội 

phát triển nhanh, bền vững; Đảm bảo giữ vững trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

- Góp phần nâng cao chất lượng, xây dựng lối sống lành mạnh trong thanh thiếu 

niên, học sinh tạo nền tảng cho sự phát triển toàn diện gắn với Phong trào “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nhiệm vụ của cấp ủy Đảng, chính quyền và từng thôn, xóm trong 

thực hiện mục tiêu hoàn thiện các chuẩn mực, giá trị văn hóa, phối hợp thực hiện 

đồng bộ các biện pháp nhằm xây dựng môi trường văn hóa phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương. 

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh là trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị và từng gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn xã. 

 



II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Thời gian Nội dung hoạt động Đơn vị 
chủ trì 

Công tác 
phối hợp 

 
 
 
 
 
 
 

Tháng 1, 2 

- Tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024) 

và 

đón Tết nguyên đán Ất tỵ  2025… 
- Xây dựng kế hoạch, lên băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền các lĩnh vực: ANTT, ATGT, phòng chống pháo 

nổ, tuyên truyền phòng chống tội phạm, trộm cắp tài sản, 

ATTP… 

- Xây dựng kế hoạch duy trì xã ATTP nâng cao 

năm 2025  

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo ATTP dịp tết 

Nguyên đán Ất tỵ và lễ hội mùa xuân 2025 

- Xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu gia đình văn 

hóa năm 2025. 

- Đăng ký thi đua chỉ tiêu thôn văn hóa năm 2025 

về huyện 

- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo 

của ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 

UBND xã 

 

 

 

 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 

 
 
 
 
 

Tháng 3 

- - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phối hợp các 
ngành liên quan tham mưu cho UBND tổ chức giải 
bóng chuyền chào mừng  

- ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí  Minh  (26/3),  ngày 
Thể thao Việt Nam (27/3) 

- -Xây dựng Kế hoạch tháng hành động vì về sinh 
ATTP. 

- - Xây dựng kế hoạch điều chỉnh Hương ước thôn 
văn hóa trình Chủ tịch UBND xã công nhận 

- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 
- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của 

ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 

 

 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 



UBND xã 
  

 
 
 
 

Tháng 4 

Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), ngày giỗ 

tổ 
Hùng Vương (10/3) âm lịch 

- - Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra tháng vì 

ATTP, báo cáo kết quả về huyện. 

- - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội đảng các 

cấp tiến tới đại hội Đảng toàn quốc. 

- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của 

ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 

UBND xã. 

 

 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 

 

 
 
 

Tháng 5,6 

- Kỷ niệm 139 năm ngày Quốc tế lao động (1/5); 

Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh, ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5), 

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)... 
- -Tuyên truyền Đại hội và kết quả đại hội đảng bộ 

xã 

- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 

- -Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo 

của ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 

UBND xã  

 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 

 
 
 

Tháng 7 

- Tuyên truyền ngày Du lịch (9/7); Kỷ niệm 80 

năm ngày Thương binh 
liệt sỹ (27/7). 
- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 
Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của 
ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 
UBND xã 
 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 



 
 
 
 
Tháng 8,9 

Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và quốc 

khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (2/9); 

Ngày truyền thống ngành Văn  hóa - Thông  tin 

(28/8). 
- -Xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP Tết Trung thu 

2025. 
- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 
- - Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo 

của ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 
UBND xã 

 

 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 

 
 
 
Tháng 10 

-Tuyên truyền ngày Quốc Tế người cao tuổi 

(01/10); Kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 

(13/10);  Ngày  phụ  nữ 
Việt Nam (20/10). 
-Tham mưu cho UBND thành lập đoàn kiểm tra 
ATTP Tết trung thu và báo cáo kết quả về huyện. 

- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 
- -Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của 

ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 
UBND xã 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 

 
 
 
 
Tháng 11 

- -Tuyên truyền ngày Cách mạng tháng Mười Nga 

(07/11); Ngày thành lập MTTQVN và ngày hội 

Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11); Ngày nhà giáo 

Việt Nam (20/11), Ngày Di sản Văn hóa Việt 

Nam (23/11); Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với 

phụ 
nữ (25/11). 
-Triển khai kế hoạch bình xét gia đình văn hóa, 
hoàn thiện hồ sơ đề nghị huyện công nhận thôn văn 
hóa. 
- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 
-Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của 

 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 



ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 
UBND xã 
 

 
 
 
Tháng 12 

Tuyên truyền 80 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam và 35 năm ngày hội Quốc 

phòng toàn dân (22/12); Ngày Dân số Việt Nam 

(26/12); 
Ngày Tết Dương lịch... 

- Duy trì tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên địa truyền thanh, trang thông tin điện 

tử các lĩnh vực; văn hóa xã hội, quốc phòng an 

ninh…. 
-Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của 
ngành dọc cấp trên và chỉ đạo của Đảng ủy – 
UBND xã 

 

 

 

Công chức 

VH-TTTT 

 

 

 

Các cơ 

quan, đơn 

vị liên 

quan, các 

thôn trên 

địa bàn xã 

 

1. Công tác Du lịch, Di sản: 

- Tham mưu cho UBND tăng cường công tác quản lý các di tích lịch sử - văn 

hóa trên địa bàn, cơ sở tôn giáo tín ngưỡng, các nghi thức trong những ngày lễ diễn ra 

trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục địa phương. 

2. Công tác Gia đình: 

- Tham mưu cho UBND tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Triển khai tuyên truyền, thực hiện có hiệu 

quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, hạn chế thấp nhất số vụ bạo lực gia đình 

trên dịa bàn xã. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Gia đình 

Việt Nam (28/6), tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, ngày 

Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11) trên địa bàn. 

- Duy trì và nhân rộng mô hình, câu lạc bộ về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình. 

- Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở trong công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số 

liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo hướng dẫn tại Thông tư số 

23/2011/TT- BVHTTDL ngày 30/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức kiểm tra kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác gia 

đình, phòng, chống BLGĐ tại các thôn trên địa bàn xã. 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Công chức VH- TTTT chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể, cơ quan, 

đơn vị, các thôn tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa - văn nghệ, Thể dục thể thao, 

thông tin tuyên truyền nhân các sự kiện, ngày lễ tết của quê hương đất nước, của 

tỉnh, huyện, xã. Chịu trách nhiệm thực hiện kế hoạch này, định kỳ hàng tháng, quý, 

năm tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân xã. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Văn hóa - Thông tin năm 2025 của UBND xã 

Dân Lý. Đề nghị các ngành, đơn vị Công chức VH – TTTT và các thôn phối hợp, tổ 

chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

nếu có phát sinh, vướng mắc cần phản ánh về UBND xã để có hướng dẫn và chỉ đạo 

cụ thể, kịp thời./. 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng VHTT (b/c); PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- Các ngành liên quan (t/h); 

- Trưởng các thôn (t/h); 

- Lưu: VT,VHXH 

 

 

Nguyễn Văn Hạnh 
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